

## Nr 369.

Av herr **Andrén m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition angående vissa anslag till de tekniska högskolorna m. m.*

I proposition nr 89 har statsrådet under anslagsberäkningar för Chalmers tekniska högskola: Avlöningar icke ansett sig kunna biträda förslaget om inrättandet av en professur i byggnadsekonomi och byggnadsorganisation fr. o. m. den 1 juli 1951 i stället för nuvarande speciallärartjänst i ämnet med arvode av 3 850 kronor.

Statsrådet har icke lämnat någon annan motivering till sitt avslagsyrkande på den gjorda framställningen från avdelningskollegiet för avdelningen för väg- och vattenbyggnad och avdelningskollegiet för avdelningen för arkitektur om inrättande av nämnda professur än att han nödgas intaga en starkt restriktiv hållning till kraven på ökad medelsanvisning. Då emellertid staten icke i detta fall kommer att få vidkännas några ytterligare kostnader under de närmaste tio åren utöver det anslag på 3 850 kronor per år, som nu utgår för upprätthållandet av speciallärartjänsten, synes oss denna motivering icke äga sådan styrka att riksdagen bör motsätta sig högskolans framställning. I all synnerhet bör så icke ske då denna professur skulle komma att fylla den brist i den nuvarande utbildningen av våra byggnadsteknici som avsaknaden av en ekonomisk överblick över vår byggnadstekniska produktion och våra byggnadstekniska möjligheter utgör. 1950 års sakkunniga för den högre tekniska undervisningens ordnande ha i sitt år 1943 avgivna betänkande även framhållit dessa synpunkter. De ha vidare bl. a. anfört att då vår byggnadsproduktion per år rör sig om mycket stora summor (i nationalbudgeten för 1950/51 är byggnadsverksamheten upptagen till 2,1 miljarder kronor) och då våra stadsplaner, husbyggnader, vägbyggnader, vattenbyggnader m. m. ha en oerhört stor ekonomisk betydelse för lång framtid måste det anses nödvändigt att inom de avdelningar som företräda byggnadsfacket införa en undervisning som ger de studerande en icke alltför snäv framställning rörande affärsekonomi, företagsekonomi, förvaltningskännedom samt byggnadstekniska arbets- och tidsstudier. Kollegienämnden och överstyrelsen för de tekniska högskolorna ha även hemställt att ifrågavarande professur inrättas.

Den av statsrådet föreslagna anordningen med bibehållande av den nuvarande speciallärartjänsten medför att man ej kan räkna med någon

forskning inom ämnesområdet och att ej heller någon möjlighet föreligger för de studerande att genom utförande av examensarbeten tränga djupare in i hithörande problem. Då statsrådet icke heller har ansett sig kunna bifalla tekniska högskolans i Stockholm framställning om en motsvarande professur där, synes det oss, mot bakgrunden av det faktum att denna professur snabbt skulle leda till avsevärda besparingar i investeringar i byggnader av alla slag, vara föga ändamålsenligt av statsmakterna att icke nu taga emot det ovanliga erbjudande som gjorts av Göteborgs stad och enskilda intresserade. Detta innebär att man årligen under tio år framåt ställer erforderligt belopp, ca 45 000 kronor, till förfogande för bestridande av kostnaderna för professuren. Det bör framhållas att Göteborgs stads erbjudande om bidrag med 25 000 kronor per år under tio år är förbundet med det villkoret att statsmakterna senast under år 1951 besluta om inrättandet av en permanent professur i byggnadsekonomi och byggnadsorganisation vid Chalmers tekniska högskola.

Med stöd av vad ovan anförts hemställa vi,

att riksdagen vid behandling av proposition nr 89 måtte besluta

att en permanent professur i byggnadsekonomi och byggnadsorganisation inrättas vid Chalmers tekniska högskola under förutsättning att ett bidrag på 45 000 kronor per år under tio år ställes till förfogande för densamma av Göteborgs stad och enskilda intressenter samt

att den förändringen i den föreslagna avlöningsstaten för Chalmers tekniska högskola vidtages att förslagsanslaget under 2 a Arvoden åt speciallärare och biträdande lärare minskas med 3 850 kronor till 228 714 kronor och att förslagsanslaget under 1 Avlöningar till ordinarie tjänstemän höjes med motsvarande belopp till 648 850 kronor.

Stockholm den 29 mars 1951.

*Georg Andrén.*

*G. Svärd.*

*Sven Em. Ohlon.*

*Per Bergman.*

*Anna Sjöström-Bengtsson.*